
N. 54 del Registro deliberazioni ORIGINALE

COMUNE DI CAMPAGNA LUPIA
Città Metropolitana di VENEZIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione Ordinaria di Prima convocazione

seduta Pubblica

Oggetto: REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI E CENSIMENTO
ANNUALE

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 20:10 nella Residenza
Municipale, Sala Consiliare, previo invito del Sindaco consegnato a ciascun consigliere, si riunisce
il Consiglio Comunale.

Presiede la seduta  NATIN ALBERTO nella sua qualità di Sindaco
Partecipa il Segretario Comunale, Ranza Giorgio

Si dà atto che all’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto sono presenti ed assenti i
seguenti consiglieri:

Nome e cognome del consigliere Presente/
Assente

Nome e cognome del consigliere Presente/
Assente

NATIN ALBERTO P REGINATO SIMONE P
LONGHIN DIEGO P BOLDRIN FILIPPO P
CANTON BARBARA P BRESSANIN FRANCESCA P
RAMPADO MICHELE P MARCHIORI FEDERICA P
RADO JESSICA P FRANCESCHIN ERICA P
RANIERI VALERIA A CANTON GIANDOMENICO P

NUMERO TOTALE PRESENTI:   11   ASSENTI:    1

DI CUI 5 IN VIDEOCONFERENZA
LONGHIN DIEGO
REGINATO SIMONE
BRESSANIN FRANCESCA
FRANCESCHIN ERICA
CANTON GIANDOMENICO

Vengono dal Sig. Presidente nominati scrutatori i Sigg.:
CANTON BARBARA
REGINATO SIMONE
FRANCESCHIN ERICA

Sono inoltre presenti ed assenti gli Assessori non facenti parte del Consiglio Comunale:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



TRAMONTE ANDREA PRESENTE

MORESSA CHIARA PRESENTE

MARINELLO LUANA PRESENTE

MARCATO LIONELLO PRESENTE

________________________________________________________________________________

Il Presidente, sussistendo il numero legale dei presenti, dà avvio alla trattazione dell’argomento in
oggetto.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato quanto disposto dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, legge 7

agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a partecipazione Pubblica

(T.U.S.P.), così come da ultimo modificato con il D.Lgs. 16 giugno 2017 n. 100;

Richiamato il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge 23 dicembre

2014 n. 190, con deliberazione di Consiglio comunale n. 54 del 27/09/2017, provvedimento del quale il

presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento ai sensi dell’art. 24, c. 2, T.U.S.P;

Considerato che con il suddetto piano di razionalizzazione si prevedeva:

- di mantenere le partecipazioni del Comune di Campagna Lupia nelle società Veneziana Energia Risorse

Idriche Territorio Ambiente Servizi (VERITAS SpA) e Azienda del Consorzio Trasporti Veneziano (ACTV

Spa);

- di alienare la propria partecipazione nella società Gestione Risorse Alieutiche Lagunari (GRAL scarl);

Considerato altresì che in data 04/12/2017 si è provveduto alla cessione dell’intera propria

partecipazione, pari alla quota dell’1%, nella società GRAL scarl alla Città Metropolitana di Venezia,

come disposto con deliberazione di Consiglio comunale n. 70 del 28/11/2017 e che pertanto è stato

rispettato appieno quanto stabilito all’articolo 24 comma 4 del T.U.S.P.;

Dato atto che, a norma degli artt. 20 e 26 c. 11 del D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e s.m.i. è necessario

procedere entro il 31 dicembre 2021 alla razionalizzazione periodica delle partecipazioni detenute in

riferimento alla situazione al 31 dicembre 2020;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i Comuni,

non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società

aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il

perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

Atteso che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in società:

esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, T.U.S.P;�

ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio�

patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio (…),

tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri

propri di un qualsiasi operatore di mercato” (art. 4, c. 3, T.U.S.P.);

Tenuto conto che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di cui all’art. 20,

commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione,

anche mediante messa in liquidazione – le partecipazioni per le quali si verifica anche una sola delle

seguenti condizioni:

non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, commi 1, 2 e 3, T.U.S.P;1)

non soddisfano i requisiti di cui all’art. 5, commi 1 e 2, T.U.S.P., e quindi per le quali non si ravvisa la2)

necessità del mantenimento per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente, anche sul

piano della convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione della

possibilità di destinazione alternativa delle risorse pubbliche impegnate ovvero di gestione diretta

od esternalizzata del servizio affidato, nonché della compatibilità della scelta con i principi di

efficienza, di efficacia e di economicità dell’azione amministrativa;

previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P;3)

Considerato altresì che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo riguardo

all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e del

mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate

dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla tutela e

promozione della concorrenza e del mercato;

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a mezzo

delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato A, sul modello delle linee guida per

la redazione del provvedimento da adottare ai sensi dell’art. 20 del TUSP emanate dal Dipartimento del

Tesoro – Corde dei Conti;

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il Comune non possieda

alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art. 24, c. 1, T.U.S.P;

Visto l’esito della ricognizione effettuata come risultante nell’allegato A alla presente deliberazione,

costituito dall’insieme delle schede di rilevazione predisposte, allegato che costituisce parte integrante e

sostanziale del presente atto e che nel suo complesso costituisce aggiornamento alla revisione periodica

delle società partecipate;

Dato atto che l’approvazione dell’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai sensi

dell’art. 42, c. 2, lett. e), D.Lgs. n. 267/2000, ed art.10, T.U.S.P;

Dato altresì atto che l’adozione del presente provvedimento non comporta variazioni della situazione

economico-finanziaria o del patrimonio dell’Ente;

Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs. n.

267/2000;

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Dirigente/Responsabile del

Servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica;

Preso atto del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Dirigente/Responsabile del

Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del dispositivo;

2. di approvare il Piano di revisione periodica e censimento annuale delle società pubbliche che si allega alla

presente quale parte integrante e sostanziale (Allegato A) e che costituisce a tutti gli effetti aggiornamento

del piano operativo di razionalizzazione adottato ai sensi dell’art. 1, comma 611, Legge n. 190/2014;

3. di mantenere, per quanto espresso nell’allegata relazione, le partecipazioni del Comune di Campagna

Lupia nelle società di seguito indicate:

- Veneziana Energia Risorse Idriche Territorio Ambiente Servizi  (V.E.R.I.T.A.S.)  SpA;

- Azienda del Consorzio Trasporti Veneziano (A.C.T.V.) SpA;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la su esposta proposta di deliberazione, depositata agli atti nei termini stabiliti dal
Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale;

Sentito il dibattito allegato alla presente;

Con voto espresso nelle forme di legge che ha dato il seguente esito, accertato dagli
scrutatori  e proclamato dal Presidente:

Presenti e votanti: 11
Voti favorevoli: 11;
Contrari: nessuno;
Astenuti: nessuno;

D E L I B E R A

Di approvare la su esposta proposta di deliberazione che integralmente si richiama per
relationem.

Infine, considerata l’urgenza che riveste l’esecuzione dell’atto;

Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. 18.8.2000, n. 267, che testualmente recita: “Nel caso
d’urgenza le deliberazioni possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto della
maggioranza dei componenti”;

Con successiva e separata votazione che ha dato il seguente esito, accertato dagli scrutatori
e proclamato dal Presidente:

Presenti e votanti: 11
Voti favorevoli: 11;
Contrari: nessuno;
Astenuti: nessuno;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°
del D. Lgs. 267/2000.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



SINDACO
Spero di non aver dimenticato niente, comunque abbiamo votato i punti dal 4 all’attuale 10, cioè ex
9.
Procediamo adesso con il punto n. 11, ex 10:
Revisione periodica delle partecipazioni e censimento annuale
Ogni anno viene fatta una revisione di quelle che sono le partecipate, abbiamo anche uno schema di
rilevazione per il censimento delle partecipazioni pubbliche.
Campagna Lupia annovera tra le sue partecipate 2 società, una è la Veritas e l'altra è l’ACTV.
Volevo solo ribadire quali sono le quote di percentuali di partecipazione detenuta dal nostro
Comune, che è di 0,75% per quanto riguarda Veritas, mentre è il 0,11% per quanto riguarda ACTV.
Queste sono le partecipate, abbiamo avuto modo di far valutare anche quello che è il patrimonio
delle partecipate per il Comune di Campagna Lupia, andiamo a votare per dare atto che… di
approvare il Piano di revisione periodica, censimento annuale delle società pubbliche, di mantenere
per quanto espresso nell’allegata relazione le partecipazione del Comune di Campagna Lupia per le
2 società che ho nominato prima, proprio perché abbiamo bisogno di queste 2 attività per poter
andare avanti con quelli che sono i prodotti che portano avanti loro.
C’è qualche richiesta di intervento? Non mi sembra, procediamo la votazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente
 NATIN ALBERTO

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Il Segretario Comunale
 Ranza Giorgio

Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs 82/2005  e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



 

 

 

 

 

 

Patrimonio della PA 

 

  

Partecipazioni del Comune di Campagna Lupia 

 

 

 

Dati relativi all’anno 2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI C.C. N.      DEL             



RAPPRESENTAZIONE GRAFICA SOCIETA’ PARTECIPAZIONI DEL COMUNE DI 

CAMPAGNA LUPIA 

 

 

  Comune di Campagna Lupia   

      

      

VERITAS SPA   0,755%   ACTV SPA   0,117% 

 

 

La rappresentazione grafica evidenzia come le partecipazioni del Comune di Campagna Lupia 

sono n. 2 e sono costituite dalle Società: 

- Veritas Spa con quota di partecipazione pari allo 0,755% 

- Actv Spa con quota di partecipazione pari allo 0,117% 

Si evidenzia poi il fatto che il Comune di Campagna Lupia non ha partecipazioni indirette, così 

come definite dall’art. 2, comma 1, lett. g del D.Lgs. 175/2016. 

 

Partecipazioni dirette 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

Veneziana Energia 

Risorse Idriche 

Territorio 

Ambiente Servizi - 

V.E.R.I.T.A.S. S.p.A. 

03341820276 0,755% 
Mantenimento 

senza interventi 

Trattasi di società 

in house quotata 

Azienda del 

Consorzio 

Trasporti 

Veneziano  - 

A.C.T.V. S.p.A. 

80013370277  0,117% 
Mantenimento 

senza interventi 
 



























3 - SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020  

 

 

 

 

 

 

 

 

SCHEDA DI RILEVAZIONE  

PER IL 

CENSIMENTO DELLE PARTECIPAZIONI 

PUBBLICHE 

(art. 17, commi 3 e 4, D.L. n. 90/2014) 
 

 

 

 

 

Dati relativi al 31/12/2020 

 

  



3 - SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020  

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03341820276 

Denominazione  
Veneziana Energia Risorse idriche Territorio Ambiente Servizi 
S.p.A. - in breve VERITAS SPA 

Data di costituzione della partecipata 

2001 - in data 04/12/2001 veniva costituita Vesta S.p.A. per atto 

di fusione con costituzione di nuova società tra AMAV S.p.A. ed 

ASPIV S.p.A., entrambe società a capitale pubblico e già Aziende 

Speciali e quindi in data 20/06/2007 Vesta S.p.A. per atto di 

fusione mediante incorporazione di ACM S.p.A. e del ramo 

scisso di ASP S.p.A., anche società a capitale pubblico, 

modificava il proprio statuto e la propria denominazione sociale 

in Veritas S.p.A.  

Veritas S.p.A. successivamente in data 24/10/2017 fondeva 
per incorporazione ASI S.p.A. ed in data 03/10/2018 Alisea 
S.p.A., entrambe società a capitale pubblico che gestivano 
rispettivamente la prima il servizio idrico e la seconda il 
servizio di igiene urbana negli ambiti territoriali di competenza 
di Veritas. 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura(1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

Veritas S.p.A. ha emesso prestiti obbligazionari sul mercato 
regolamentato della Borsa di Dublino destinati al finanziamento 
degli investimenti relativi agli affidamenti del servizio idrico 
integrato e del servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui è 
titolare.  
Nell’ambito di tale programma di finanziamento, Veritas S.p.A. 
ha effettuato due emissioni, senza soluzione di continuità tra 
l’una e l’altra, la prima per un importo di 100 milioni di Euro è 
stata collocata il 14 novembre 2014 con scadenza 15 maggio 
2021 e la seconda per un importo di 100 milioni di Euro è stata 
collocata il 9 dicembre 2020 con scadenza 8 dicembre 2027.  
Veritas S.p.A. ha altresì emesso un prestito obbligazionario 
ammesso alla negoziazione sul segmento professionale del 
sistema di negoziazione multilaterale gestito da Borsa Italiana e 
denominato ExtraMOT Pro, collocato nel 2014 da Azienda 
Servizi Integrati S.p.A., che dal 2017 è stata incorporata in 
Veritas S.p.A., le cui obbligazioni emesse scadono nel 2034.  
Veritas in quanto emittente strumenti finanziari di cui sopra ed 
in particolare di quelli quotati sul predetto mercato 
regolamentato, è società quotata ai sensi dell’art. 2 comma 1 
lettera p) del D.lgs. 175/2016. 

La società è un GAL(2) NO 
(1) Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione 

oppure procedure concorsuali.  
(2) Nell’applicativo le società con azioni quotate e quelle emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (“società 

quotate ex TUSP”) e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

 
SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia Venezia  

Comune Venezia 

CAP * 30135 

Indirizzo * S. Croce 489 



3 - SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020  

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Telefono * 0417292111 

FAX * 0417292110 

Email * protocollo@cert.gruppoveritas.it 

*Campo con compilazione facoltativa. 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Indicare il settore ATECO rappresentativo dell’attività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di uno,  

indicarli in ordine decrescente di importanza.  Non è più richiesto indicare il peso di ciascuna attività.  

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-
classificazioni/ateco-2007   

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 Servizio di gestione integrata dei rifiuti - cod. 38; Servizio idrico 

integrato - cod. 36/ cod. 37; 

Attività 2  Altri servizi pubblici locali 

Attività 3  Altre attività 

Attività 4   

 

 

  

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007
http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


3 - SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020  

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio di dipendenti 2804 

Approvazione bilancio 2020 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (3) Principi contabili internazionali (IAS-IFRS) 
(3) Compilare il campo “Tipologia di schema di bilancio” solo se nel campo precedente è stato selezionato “Contabilità economico-

patrimoniale”. 

 

Compilare l’appropriata sotto-sezione in base alla tipologia di contabilità adottata (“Contabilità 
economico patrimoniale” o “Contabilità finanziaria”). 

Se lo schema di bilancio adottato è di tipo “Bancario-assicurativo” la sezione non deve essere 

compilata. 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione della sezione dati di bilancio d’esercizio solo nel 

caso in cui, secondo le informazioni acquisite da InfoCamere, la società non depositi, presso il 

Registro Imprese, il bilancio d’esercizio in formato elaborabile secondo lo standard XBRL. 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Codice Civile ex art.2424 e seguenti”, compilare 

tutti i campi della sotto-sezione.  

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Principi contabili internazionali (IAS-IFRS)” 

compilare tutti i campi esclusi quelli contrassegnati dalla (X). 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X)  

B) II-Immobilizzazioni materiali (X)  

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X)  

Totale Immobilizzazioni (B) (X)  

C) II–Crediti (valore totale) (X)  

Totale Attivo 961.061.053 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 145.397.150 

A) Totale Riserve (da II a VII + X) / Totale Riserve 108.645.251 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo -690.420 

A) IX Utili (perdite) esercizio 4.748.858 

Perdita ripianata nell’esercizio  

Patrimonio Netto  258.100.198 

D) – Debiti (valore totale) (X)  

Totale passivo 961.061.053 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 369.403.327 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 356.088.451,16 

A5) Altri Ricavi e Proventi 13.314.876 

di cui "Contributi in conto esercizio"(X)  

B. Costi della produzione /Totale costi 351.233.581 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 137.915.367 

C.15) Proventi da partecipazioni 754.876.28 

C.16) Altri proventi finanziari 341.054,96 

C17) Interessi e altri oneri finanziari § 11.403.413,92 

C.17bis) Utili e perdite su cambi  

Totale C) – Proventi e oneri finanziari § 10.348.714,68 



3 - SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020  

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Totale D) – Rettifiche di valore di attività e passività 

finanziarie § 

 

di cui D18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie 

– Rivalutazioni di partecipazioni 

 

§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

Contabilità finanziaria 

ATTENZIONE: La sezione deve essere compilata solamente se la partecipata adotta una contabilità 

finanziaria. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio dipendenti  

Capitale o fondo di dotazione   

Avanzo/Disavanzo di esercizio  

Patrimonio netto  

Crediti (contabilità finanziaria) §  

Totale Entrate  

Debiti (contabilità finanziaria) §  

Totale Uscite  

Costi del Personale  
§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (4) Quota rilevabile dallo schema azionariato di Veritas S.p.A. 

vigente ed allegato 

Codice Fiscale Tramite (5)  

Denominazione Tramite (5)  

Quota detenuta dalla Tramite nella partecipata (6)  
(4) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 

partecipata. 
(5) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 

Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la partecipata è detenuta indirettamente 
dall’Amministrazione. 

(6) Inserire la quota di partecipazione che la tramite detiene nella partecipata. 

 
QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

ATTENZIONE: compilare il campo “Tipo di controllo” se la partecipata è una Società, il campo “Tipo di 

controllo (organismo)” se la partecipata è un organismo. Non sono considerati “organismi” – a titolo 

esemplificativo - i soggetti che rientrano nel perimetro soggettivo del TUSP, come i consorzi e le aziende 

speciali di cui, rispettivamente all’art. 31 e all’art. 114 del TUEL, gli enti pubblici economici, gli enti pubblici 

non economici. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo 
Controllo analogo congiunto per effetto anche di Patti 

Parasociali e di disposizioni statutarie 

Tipo di controllo (organismo) controllo congiunto 

 

AFFIDAMENTI 



3 - SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020  

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? Sì 

Se la partecipata non ha svolto servizi per l’Amministrazione nell’anno di riferimento della rilevazione i 

campi sottostanti non devono essere compilati. 

Settore   

Ente Affidante 

Trattandosi di società a capitale interamente pubblico 

detenuto da più Enti Locali (51 Comuni) che svolge servizi 

pubblici locali per conto dei Comuni Soci inclusi servizi “a rete” 

quali Servizio di gestione integrata dei rifiuti e Servizio Idrico 

Integrato, gli Enti affidanti possono essere individuati sia in 

AATO - EGA sia in Amministrazioni singole. 

Specificazione Ente Affidante*§ Comune/AATO - EGA 

Modalità affidamento Diretto 

Importo impegnato nell’anno oggetto di rilevazione (importo 

annuale di competenza) 
 

*Campo testuale con compilazione obbligatoria  se nel campo “Ente affidante” è stato selezionato nel menu a tendina la voce “Altro”. 
§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

 

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione ha oneri per contratti di 

servizio nei confronti della partecipata? 
Scegliere un elemento. 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (7)    

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 

(diversi da quelli per contratti di servizio) 

nei confronti della partecipata? 

Scegliere un elemento. 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (7)    

Oneri per trasferimenti in conto esercizio(7)    

Oneri per copertura di disavanzi o perdite(7)    

Oneri per acquisizione di quote societarie(7)    

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di 

ripiano perdite) (7) 

   

Oneri per trasformazione, cessazione, 

liquidazione(7) 

   

Oneri per garanzie (fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme) (7) 

   

Escussioni nei confronti dell’ente delle 

garanzie concesse (7) 

   

Altre spese verso organismi partecipati (7)    

Totale oneri (7)    

L'Amministrazione riceve dividendi e/o altre 

entrate dalla partecipata? 

Scegliere un elemento. 



3 - SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020  

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

 
ACCERTATI 

RISCOSSIONI 

C/COMPETENZA 
RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 

all’Amministrazione (7) 

   

Entrate per cessione quote (7)    

Altre entrate da organismi partecipati (7)    

Totale entrate (7)    

Crediti nei confronti della partecipata (8)  

Debiti nei confronti della partecipata (8)  

Accantonamenti al fondo perdite società 

partecipate 

 

Importo totale delle garanzie prestate 

(fideiussioni, lettere patronage, altre forme) 

al 31/12(9) 

 

(7) Compilare il campo se l'Amministrazione ha risposto “sì” alla domanda precedente. 
(8) Indicare la somma dei crediti/debiti in Conto Competenza e in Conto Residui. 
(9) Indicare l'importo delle garanzie in essere al 31/12 (comprese quelle accese nell'esercizio). 

 

Indicazioni per la compilazione Indicazioni per la compilazione 

Note sulla partecipazione* 

 

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

 
 
 

MOTIVAZIONI DEL NUOVO INSERIMENTO DI PARTECIPAZIONE 

La Sezione deve essere compilata solo nel caso di partecipazione diretta acquisita nel corso dell’anno di 

riferimento della rilevazione oppure per segnalare che la partecipata era detenuta anche al 31/12/2019 ma 

non è stata dichiarata. 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Motivazione del nuovo inserimento di 

partecipazione in soggetto con  

forma giuridica societaria 

Scegliere un elemento. 

Motivazione del nuovo inserimento di 

partecipazione in soggetto 

con forma giuridica NON societaria 

Scegliere un elemento. 

Procedura adottata (10) Scegliere un elemento. 

Riferimento dell’atto deliberativo (10)  

Data di adozione dell’atto deliberativo (10)  

(10) Compilare il campo solo se l’Amministrazione dichiarante rientra nell’ambito soggettivo del TUSP e se la partecipata ha forma 
giuridica societaria.  

 

 



3 - SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2020  

***** 

Per una partecipazione diretta detenuta al 31/12/2019 (censimento precedente) in una società (ossia in 

soggetto avente forma giuridica societaria) e non dichiarata al 31/12/2020 (censimento corrente), in luogo 

della scheda Partecipazione, deve essere compilata, in base alla tipologia di operazione realizzata, una 

delle schede:  

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Alienazione della partecipazione 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Cessione della partecipazione a titolo gratuito 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Recesso dalla società 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Liquidazione /Scioglimento della società 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Fusione della società (per unione o per incorporazione) 

Per non appesantire il presente documento, le schede sopra elencate sono state inserite all’interno delle 

“Schede di rilevazione per la Relazione attuazione piano di razionalizzazione” a cui pertanto si rinvia.  



 

6 SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

 

 

 

 

 

 

SCHEDE DI RILEVAZIONE 

PER LA  

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2021 

(Art. 20, c. 1, TUSP) 

 

 
 

 

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 

31/12/2020 
  



 

6 SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03341820276 

Denominazione  
Veneziana Energia Risorse idriche Territorio Ambiente Servizi 
S.p.A. - in breve VERITAS SPA 

Data di costituzione della partecipata 

2001 - in data 04/12/2001 veniva costituita Vesta S.p.A. per atto 

di fusione con costituzione di nuova società tra AMAV S.p.A. ed 

ASPIV S.p.A., entrambe società a capitale pubblico e già Aziende 

Speciali e quindi in data 20/06/2007 Vesta S.p.A. per atto di 

fusione mediante incorporazione di ACM S.p.A. e del ramo 

scisso di ASP S.p.A., anche società a capitale pubblico, 

modificava il proprio statuto e la propria denominazione sociale 

in Veritas S.p.A.  

Veritas S.p.A. successivamente in data 24/10/2017 fondeva per 
incorporazione ASI S.p.A. ed in data 03/10/2018 Alisea S.p.A., 
entrambe società a capitale pubblico che gestivano 
rispettivamente la prima il servizio idrico e la seconda il servizio 
di igiene urbana negli ambiti territoriali di competenza di 
Veritas. 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato di attività della partecipata attiva 

Data di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

Veritas S.p.A. ha emesso prestiti obbligazionari sul mercato 

regolamentato della Borsa di Dublino destinati al finanziamento 

degli investimenti relativi agli affidamenti del servizio idrico 

integrato e del servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui è 

titolare.  

Nell’ambito di tale programma di finanziamento, Veritas S.p.A. 

ha effettuato due emissioni, senza soluzione di continuità tra 

l’una e l’altra, la prima per un importo di 100 milioni di Euro è 

stata collocata il 14 novembre 2014 con scadenza 15 maggio 

2021 e la seconda per un importo di 100 milioni di Euro è stata 

collocata il 9 dicembre 2020 con scadenza 8 dicembre 2027.  

Veritas S.p.A. ha altresì emesso un prestito obbligazionario 

ammesso alla negoziazione sul segmento professionale del 

sistema di negoziazione multilaterale gestito da Borsa Italiana e 

denominato ExtraMOT Pro, collocato nel 2014 da Azienda 

Servizi Integrati S.p.A., che dal 2017 è stata incorporata in 

Veritas S.p.A., le cui obbligazioni emesse scadono nel 2034.  

Veritas in quanto emittente strumenti finanziari di cui sopra ed 

in particolare di quelli quotati sul predetto mercato 

regolamentato, è società quotata ai sensi dell’art. 2 comma 1 

lettera p) del D.lgs. 175/2016. 

La società è un GAL(2) NO 
(1) Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione 

oppure procedure concorsuali.  

(2) Nell’applicativo le società con azioni quotate e quelle emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (“società 
quotate ex TUSP”) e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali. 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 



 

6 SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Provincia Venezia  

Comune Venezia 

CAP* 30135 

Indirizzo* S. Croce 489 

Telefono* 0417292111 

FAX* 0417292110 

Email* protocollo@cert.gruppoveritas.it 

*campo con compilazione facoltativa  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

Indicare il settore ATECO rappresentativo dell’attività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di uno, indicarli in ordine 

decrescente di importanza. Non è più richiesto indicare il peso di ciascuna attività.  

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
Servizio di gestione integrata dei rifiuti - cod. 38; Servizio idrico 
integrato  - cod. 36/ cod. 37; 

Attività 2 Altri servizi pubblici locali 

Attività 3 Altre attività 

Attività 4  

 

  

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


 

6 SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA* 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) 

Lo Statuto di Veritas S.p.A. riporta all’art. 2.9 quanto segue:” La 
società realizza oltre l’ottanta per cento del proprio fatturato 
nello svolgimento dei compiti ad essa affidati dagli enti pubblici 
soci, anche indirettamente. 
La produzione ulteriore rispetto al suddetto limite di fatturato 
consente alla società di conseguire economie di scala o altri 
recuperi di efficienza sul complesso dell’attività principale della 
società stessa”. 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 no 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 

4, lett. A) # 
no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)  

La società adotta un sistema di contabilità analitica e 

separata per attività? § 

Si, come previsto dal Testo integrato Unbundling Contabile 
(TIUC) ARERA e dal principio contabile internazionale IFRS8 

Specificare se la disciplina applicata è stata dettata da:§ Scegliere un elemento. 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

* La compilazione della Sezione “Ulteriori Informazioni sulla partecipata” non è richiesta per “società quotate ex TUSP”, se la società 

è un GAL oppure se lo stato di attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  

(3) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(4) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

 
#Per la nozione giuridica di “società a partecipazione pubblica di diritto singolare” di cui all’art. 1, comma 4, del TUSP, si veda 

l’orientamento della Struttura di monitoraggio disponibile sul sito del DT al seguente link: 

http://www.dt.tesoro.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_n

ovembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf 

§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

  

http://www.dt.tesoro.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_novembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf
http://www.dt.tesoro.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_novembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf


 

6 SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP* 

NOME DEL CAMPO Anno 2020 

Tipologia di attività svolta Attività di produzione di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  2804 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 9 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 243.000,00 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3  

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 89.000,00 

 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 2016 

Approvazione bilancio sì sì sì sì sì 

Risultato d'esercizio 4.748.858 7.093.608 18.304.418 8.100.276 5.489.017 

* La compilazione della Sezione “Dati di bilancio per la verifica TUSP” non è richiesta per le “società quotate ex TUSP”, se lo stato di 

attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”.  

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 356.088.451 359.525.866 335.581.943 312.449.340 

A5) Altri Ricavi e Proventi  13.314.876 9.378.143 11.107.230 11.944.738 

di cui Contributi in conto esercizio 816.112,30 1.367.721 400.194 11.944.738 

 

 

2. Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

   

  



 

6 SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

3. Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e 

finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

4. Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2020 2019 2018 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 
competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 
Quota rilevabile dallo schema azionariato di Veritas S.p.A. 
vigente ed allegato 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)  

(5) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(6) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 
Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 

(7) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  
Controllo analogo congiunto per effetto anche di Patti 
Parasociali e di disposizioni statutarie 

  



 

6 SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8)  

Denominazione della società quotata controllante (8)  

(8) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”. 

Se la partecipazione è ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento continuare con la compilazione dei 

campi di seguito riportati. Altrimenti, se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento, deve essere compilata la scheda “Partecipazione non più detenuta” in base alla tipologia della 

razionalizzazione realizzata.  

 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività 

La società ha per oggetto lo svolgimento di Servizi Pubblici 
Locali quali servizi relativi alla gestione integrata dei rifiuti e 
dell’ambiente, alla gestione del Servizio Idrico Integrato, servizi 
energetici, cimiteriali e funerari, urbani e territoriali. 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9)  nessuna 

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) no 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

 

 

 

no 

Il Comitato di Coordinamento e Controllo dei Comuni azionisti 
di Veritas S.p.A. deputato al controllo analogo congiunto 
stabilisce annualmente specifici indirizzi sui vincoli assunzionali, 
sul contenimento delle dinamiche retributive, sulla mobilità del 
personale di Veritas S.p.A., e delle società da questa controllate 

Esito della revisione periodica (11) mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (12)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione (12)  

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 

straordinaria(13) § 
Scegliere un elemento. 

Applicazione dell’art. 24, comma 5-bis(14) § Scegliere un elemento. 

Note*  

(9) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “Realizzazione e gestione di opera 
pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(10) Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(11) La compilazione del campo non è richiesta per le società in liquidazione, per quelle soggette a procedure concorsuali e per i GAL. 
(12) Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”.  
(13) Nel campo l’Amministrazione deve specificare se nel provvedimento di revisione straordinaria, adottato ai sensi dell’art. 24 del 

TUSP, era stato indicato l’esito “Cessione a titolo oneroso”. La compilazione non è richiesta se la società è in liquidazione, è 
soggetta a procedura concorsuale, è un GAL o nel caso in cui nel campo “Attività svolta dalla partecipata” sia stato 
selezionato “Coordinamento e attuazione patti territoriali e contratti d'area ex delibera CIPE 21/03/1997 (Art. 26, c.7) oppure 
“Gestione delle case da gioco – società già costituita e autorizzata alla data del 23/09/2016 (art. 26, c. 12 sexies)”. 

(14) Nel campo l’Amministrazione deve dichiarare se la misura di cessione a titolo oneroso non è stata attuata ai sensi dell’art. 24, 



 

6 SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2020 

comma 5-bis. Il campo va compilato nel caso in cui la risposta al campo precedente “Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso 

in Revisione straordinaria” sia Sì. 

 
§ Nuovo campo rispetto alla rilevazione precedente. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 

Se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del provvedimento, deve essere compilata, 

in base alla tipologia di operazione realizzata, una delle schede:  

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Alienazione della partecipazione 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Cessione della partecipazione a titolo gratuito 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Recesso dalla società 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA –Scioglimento/Liquidazione della società 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Fusione della società (per unione o per incorporazione) 

Per non appesantire il presente documento, le schede sopra elencate sono state inserite all’interno delle 

“Schede di rilevazione per la Relazione attuazione piano di razionalizzazione” a cui pertanto si rinvia.  

 








